




















































���������� ������	�
��
�
���������������������������

������������ �� ���!"�����#�$�"�%&��"����'&#&�(��#)*�$��+�*�"�*�"+,�!-&#&�+�"� �*(&"��"�+���)&%�.&"-��+��#)*�$��(���/���/-�$0"&+�����1 ���

234567862897:;3
32<=245=:5862823456786582<7>7?:5

8
8
8

@

A=7<23378>B8CDEFDDDDGDGGHEI8J8KL:>47842=?7856:4:M7857
<7>4=5478>B8DNNOCDEE8P8Q7<5RS78628:?TM2Q8Q7<5Q:U5678V
=L58DWX8K6Y8<PDWX8Q4Y8CNX8>Z8HNNX83247=872342X897:[>:58P897X
KL282>4=283:8<2Q2\=5?878]̂ _̀ ab@a]@cbdê 8A7=
:>42=?f6:78 658 ]̂gh]_̀ hd̀@ a]@ ]̂ _̀ ab
à @]gbibjd̀k82@582?A=235@l̀l]m̀ hd̀@_hdno_ehd̀
m_à k8>58p7=?585\5:q7r

8

78]̂ _̀ ab@a]@cbdê X8stuuvw8xyz{|}~w8|t8|}zt}�v8s���}~v8}��tz�vX8�tu�t8w�v8ztsztut��w|v8�vu8�tz�vu8|v
�8CB8|v8wz�Y8GF8|w8Qt}8<v�s�t�t��wz8�B8WHOCDDIX8w��tzw|w8st�w8Qt}8<v�s�t�t��wz8�B8EDIOCDENX8st�v
Azv~yzw|vz8|v82u�w|v�X8<�t�t8|w8Azv~yzw|vz}w83t�vz}w�8|w83t~zt�wz}w8|t82u�w|v8|w82~v�v�}wX
6=Y8hbahdcb@a]@mo�od@̀mj]dà @̂dm�̀ X8�zwu}�t}zvX8w|�v�w|vX8}�u~z}�v8�w875\O978uv�8v8�B
GEYNIIX8<ApO?28�B8DCIYICCYCCNPGGX8ztu}|t��t8t8|v�}~}�}w|v8�tu�w8~ws}�w�X8~v�8w8}��tz�t�}��~}w
|w8̂]gh]_̀ hd̀@a]@]̂ _̀ ab@à @]gbibjd̀X8}�u~z}�w8�v8<>A�8uv�8v8�B8DEYGD�YIWWODDDEPHDX8~v�
ut|t8�85�Y8Mtztw|vz8�vu�8?v��t}zvX8�B8CYCNNX8<v�s�t�v8pw�t�|�z}v8?t}w8Av��tX83t�vz8>v�w8M}�wX8�tu�w
~ws}�w�X8}�|}~w|v8u}�s�tu�t��t8mbg̀ _ehdbk@vzw8ztsztut��w|w8svz8uyw8�}�y�wzX83z�Y8ghd̂_d̀i]
m̀�jdi@�oi�o]dh̀ @̂ g�jda_X8�zwu}�t}zwX8t~v�v�}u�wX8svz�w|vzw8|w8<:8�B8DHGCGCWEPD
69A<O:pAO=�8t8|v8<Ap8�B8DEEYIFIYNEFPWFX8ztu}|t��t8t8|v�}~}�}w|w8t�89v}��}w8J897X8t8|t8vy�zv8�w|v8w
t�sztuw8l̀l]m̀ hd̀@_hdno_̀ hd̀@m_à k8stuuvw8xyz{|}~w8|t8|}zt}�v8sz}�w|vX8}�u~z}�w8�v8<>A�8�B
DDY�DWYFIDODDDEPGHX8~v�8ut|t8�8=yw8DFX8�B8IEEX8<t��zvX89v}��}w8P897X8�tu�t8w�v8|t�v�}�w|wX8|t8w�vzw
t�8|}w��tX8u}�s�tu�t��t8mbg̀ abhX8svz8utyu8ztsztut��w��tu8�t�w}u8wv8�}�8wuu}�w|vuX8ut��vz8]idb
j h̀_dî @�bî ]g̀ X8�zwu}�t}zvX8svz�w|vz8|v8<Ap8�B8CCHYNDWYIEEPDGX8=98�B8EYD�NYFCC8C�8M}w
69A<O97X8t8v8ut��vz8�ò h]�@j h̀_dî @�bî ]g̀ X8�zwu}�t}zvX8svz�w|vz8|v8=98�B8GEDYENI8P8C�
�}w869A<O97X8}�u~z}�v8�v8<Ap8uv�8v8�B8ENGY�DNYEEEP�EX8w��vu8ztu}|t��tu8t8|v�}~}�}w|vu8�tu�w89v}��}wP
97X8~v��vz�t8~v�u�w8|v8Azv~tuuv8�B8CDEFDDDDGDGGHEI8J8wy�yw|v8t�8EDODHOCDEF8P8ztuv��t�8~t�t�zwz8v
sztut��t8�odi_b@_]hjb@̀ad_d�b@̀b@gbi_h̀ _b@i�@���� �¡¡X8|t8�v~w¢£v8|t8}�¤�t�8�v~w�}�w|v
�8=yw8DWX8K|Y8<PDWX8Q�Y8CNX8�Z8HNNX83t�vz87tu�tX89v}��}w8J897X8v�|t8tu��8}�u�w�w|w8w8ut|t8|w86t�t�w~}w
=t�}v�w�8|t8p}u~w�}�w¢£v8|t89v}��}w8J86=p9>58J897X8t�8~v��vz�}|w|t8~v�8w8Qt}8pt|tzw�8�B8HYCGWO�EX
~v�8wu8w��tzw¢¥tu8szv�v�}|wu8st�w8Qt}8pt|tzw�8�B8ECYEECOD�X8Qt}8pt|tzw�8�B8HYIIIO�N8t8uywu8w��tzw¢¥tu
svu�tz}vztuX8Qt}82u�w|yw�8�B8EFY�CHOECX8�v8¦yt8~vy�tzX8t85z�uY8WIWOWFH8|v8<¤|}�v8<}�}�8\zwu}�t}zvX
�t|}w��t8wu8~��yuy�wu8t8~v�|}¢¥tu8ut�y}��tur

8

gmeô om̀ @lhdj]dh̀ @§@ab@bn�]_b

<v�u�}�y}8v�xt�v8|tu�t84tz�v85|}�}�v8w8zt|y¢£v8�t�svz�z}w8|t8ND̈ 8|v8�w�vz8�t�uw�8|v8<v��zw�v8�B
DNNOCDEEX8|t8�v~w¢£v8|t8}�¤�t�8�v~w�}�w|v8�8=yw8DWX8K|Y8<PDWX8Q�Y8CNX8�Z8HNNX83t�vz87tu�tX89v}��}w8J897X
v�|t8tu��8}�u�w�w|w8w8ut|t8|w86t�t�w~}w8=t�}v�w�8|t8p}u~w�}�w¢£v8|t89v}��}w8J86=p9>58J8978~v��vz�t
�t�v~}w¢£vY

l©ª«¬ª©­®@̄°±²®³@6w8�y�|w�t��w¢£v8�t�w�r8wz�Y8WFX8�8EB8t8wz�Y8IWX8}�~}uv8::X8|w8Qt}8�B8HYIIIOE��NY

8

gmeô om̀ @̂]coià @§@à @h]aó µb@_]jlbhehd̀@a]@�̀ mbh@



���������� ������	�
��
�
���������������������������

������������ �� ���!"�����#�$�"�%&��"����'&#&�(��#)*�$��+�*�"�*�"+,�!-&#&�+�"� �*(&"��"�+���)&%�.&"-��+��#)*�$��(���/���/-�$0"&+�����1 ���

23453678948:3;<=>3984?689=@9A=6?8@B939C=D369784@=D9=?E=D9>39=DE:E8DB9>85<4<>39439FE=6?39G86739H><?<C3B
5<;=9?87A36=6<=784?8968>EI<>3B9A=@@=4>39>89JK9LMNOOPBQO9R@8@@84?=989E797<DB9SE<4T84?3@989;<4SE84?=98
43C8968=<@989;<4;39;84?=C3@U9A=6=9JK9VWNQPMBWV9RSE=684?=989?6X@97<DB943C84?=989E7968=<@989?6<4?=989SE=?63
;84?=C3@UB9A369PQ9R43C84?=U9><=@N

YZ[\][Ẑ_̀ab̀c̀H968>Ede39>39C=D369784@=D9>89D3;=de39@89<4<;<=9=9A=6?<69>89QMf7=<3fgQgQB9<4>39=?h
WMfiEDT3fgQgQN

YZ[\][Ẑ_̀jb̀c̀k9C=D369?3?=D968>EI<>39439;34?6=?39h9>89JK9OONVQWBMW9R;<4SE84?=989;<4;397<D9SE=?63;84?3@98
?6X@968=<@989?68I89;84?=C3@U99N9H@<79@84>3B939C=D369?3?=D9;34?6=?=>39A=@@=9>89JK9gNlVPNLMmBWO9R>3<@97<DTn8@B
3<?3;84?3@989SE=684?=98943C897<DB9@8<@;84?3@989>8I8@@8?8968=<@989?6<4?=989;<4;39;84?=C3@U9A=6=9JK
gNmPVNgMVBgg9R>3<@97<DTn8@B9@8?8;84?3@98943C84?=989SE=?6397<D9>EI84?3@989SE=?36I8968=<@989C<4?8989>3<@
;84?=C3@UN

YZ[\][Ẑ_̀ob̀c̀28@@=>3939A86p3>39>89PQ9><=@B9=9A=6?<69QMf>89=:3@?3fgQgQB968?37=q@8939C=D369;34?6=?E=D
784@=D9=4?86<36784?898@?<AED=>3N

9

rstuvusẁxyzry{zẁ|̀}wv̀}{vY~v{��yv̀�{�w{v

H@9>87=<@92D�E@ED=@989;34><dn8@94e398�A68@@=784?89=D?86=>=@9A867=48;879879C<:36B9A3>84>39=<4>=9@86
5<67=>3@943C3@9=><?<C3@B9=9SE=DSE869?87A3N

�B9A3698@?=6879iE@?=@989=;36>=>=@B9=@9A=6?8@95<67=7939A68@84?89?86739=><?<C3B9=@@<4=>398D8?634<;=784?8B
SE89A=@@=9=9<4?8:6=6939;34?6=?39>89D3;=de3B9A=6=9SE89A63>EI=93@948;8@@�6<3@9858<?3@9D8:=<@N

99

�w�{�yxỳ}ẁvyrzyxtz{ẁ}ỳyvxw}~̀}ẁyr~�~�{wB9

9

Y��_̀s_�Z�\[�_�

9
rz{vx{w�ỳws��{�̀�u��uy{zẁvr��{}x

�8;68?�6<=9>89�@?=>39>=9�;3437<=
9
9
9

z~}z{�~̀}ỳsu�u{̀ws�y{}ẁv{s�w
�63;E6=>369>39�@?=>3�

9
Y��_̀s_�Z�_[�

9
9

`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀�uwzy�̀�wzx{�v̀�~�vyrẁ`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀`̀̀̀ ỳ�{~̀�wzx{�v̀�~�vyrw
99999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999�=A8D=6<=9G6<�E?=6<=9�?>=

9
9
9
9

�������������������������������������������������������

�9H9@E�@;6<de39>39<4@?6E784?39A369787�639>=9�63;E6=>36<=q�86=D9>39�@?=>39?879;3739�4<;39858<?39=?8@?=69SE89=@97<4E?=@9>3

8><?=D989>39=iE@?89536=798�=7<4=>=@9A36978<39>89A=68;869iE6p><;39SE894e39?8C89;37398@;3A39=4=D<@=693E9C=D<>=69=@9<45367=dn8@

>894=?E68I=9?h;4<;=B98;34�7<;=93E95<4=4;8<6=948;8@@�6<=@9�9A68@84?89;34?6=?=de3B94879@<4><;=69=@96=In8@9>89;34C84<X4;<=98

3A36?E4<>=>89SE89A3>879?869>=>39;=E@=9=39A68@84?89=iE@?893E9=3@9A=6 78?63@9SE89;37An8793@9@8E@9=48�3@93E978@739<7AD<;=6

=@@E4de39SE=DSE869;37A637<@@393E968@A34@=�<D<>=>89A8D=95<@;=D<I=de39:8@?e393E98�8;Ede39>39=iE@?8N

9



���������� ������	�
��
�
���������������������������

������������ �� ���!"�����#�$�"�%&��"����'&#&�(��#)*�$��+�*�"�*�"+,�!-&#&�+�"� �*(&"��"�+���)&%�.&"-��+��#)*�$��(���/���/-�$0"&+�����1 ���

234567893:;<<=8;>3:7?79@38=4;67897:A3@:BCDEFGHIDEJKLMHNOLMFPDQ:CRSTUVWHFXYZU[WQ:76
\]̂\_̂̀ \̀\Q:a<:bcd\cQ:438e3@67:;@9f:̀gQ:h:̀gQ:iiiQ:jkjQ:>;:l7=:b_f\m]̂̀ \b\:7:;@9f:mgnQ:iQ:>3:274@793:8g
ofo\ồ \bpf

234567893:;<<=8;>3:7?79@38=4;67897:A3@:FLKOHIDEJKLMHNOLMFPDQ:CRSTUVWHFXYZU[WQ:76
\]̂\_̂̀ \̀\Q:a<:bcdbmQ:438e3@67:;@9f:̀gQ:h:̀gQ:iiiQ:jkjQ:>;:l7=:b_f\m]̂̀ \b\:7:;@9f:mgnQ:iQ:>3:274@793:8g
ofo\ồ \bpf

234567893:;<<=8;>3:7?79@38=4;67897:A3@:PEKMJKDLFHDqrIKLHBCLsCFKEDHMPtIKuJQ
MZvUZYTUVWHwxyHzZHFRYxzWQ:76:b\̂\_̂̀ \̀\Q:a<:bpd{oQ:438e3@67:;@9f:̀gQ:h:̀gQ:iiiQ:jkjQ:>;:l7=
b_f\m]̂̀ \b\:7:;@9f:mgnQ:iQ:>3:274@793:8g:ofo\ồ \bpf

234567893:;<<=8;>3:7?79@38=4;67897:A3@:EOuEK|OHuFHqCsCKHDqIFKuDHMKq}DQ:~UWvSUxzWU
wxyHzWHFRYxzWQ:76:̀b̂\_̂̀ \̀\Q:a<:bbd\cQ:438e3@67:;@9f:̀gQ:h:̀gQ:iiiQ:jkjQ:>;:l7=:b_f\m]̂̀ \b\:7:;@9f:mgnQ
iQ:>3:274@793:8g:ofo\ồ \bpf

�:;59789=4=>;>7:>3:>34567893:A3>7:<7@:438e7@=>;:83:<=97
�YY����RZV��W��W���U�RZV�vW[YUW�xzWU�ZXYZU[W�����
xvxW�zWvS�Z[YW�vW[�ZUVU�Vz�WU�xW�xvZRRW�ZXYZU[W��:=8e3@6;8>3:3:4�>=�3:�7@=e=4;>3@
������������:7:3:4�>=�3:���:�PD����Ff

:

���� �i�:2�:�¡¢£��¤:�¡¥�� �¢� ¦�i¤

�¥� i2�:¥����2¡�:§¡¤�:¢¡ ¦�i�¡:̈:n;=@@3:¤�¦¡�: ¡¥�:¥il�:̈:��£:_{pcm̈]\\:̈
�¡i� i�:̈:�¡:̈:�¡¢£l�©¡:ª�«� 2¬�i¡:Q:nl¡�¡:n:­m̀®m̀p]̈̀ \po

:

�7e7@̄84=;d:£@347<<3:8g:̀\b_\\\\{\{{obp ¤�i:\\\\b{\_o{m]



23/06/2023, 10:21 SEI/GOVERNADORIA - 000017432963 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21714087&infra_siste… 1/4

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

 
 
 

 

                                                           
PROCESSO Nº 201700004044816 – SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
033/2011 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA 05, QD. C-05, LT. 23, N° 833,
SETOR OESTE, GOIÂNIA  - GO, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O  ESTADO  DE  GOIÁS  POR INTERMÉDIO DA  SECRETARIA  DE ESTADO
DA ECONOMIA, E A EMPRESA TBT - PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado nos termos do
§ 2º do art. 47 da Lei Complementar nº 58/2006, alterada pela Lei Complementar nº 106/2013, pelo Procurador do Estado¹,
Chefe da Procuradoria Setorial da Secretaria de Estado da Economia, DR. RODRIGO DE LUQUI ALMEIDA SILVA,
brasileiro, advogado, inscrito na OAB/GO sob o nº 41.366, CPF/ME  nº 026.622.223-44, residente e domiciliado nesta
capital, com a interveniência da  SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, inscrita no CNPJ sob o nº
01.409.655/0001-80, com sede à Av. Vereador José Monteiro, nº 2.233, Complexo Fazendário Meia Ponte, Setor Nova Vila,
nesta capital, indicado simplesmente  LOCATÁRIO,  ora representada por sua titular, Srª.  CRISTIANE ALKMIN
JUNQUEIRA SCHMIDT, brasileira, economista, portadora da CI nº 08424251-0 DGPC/IFP/RJ e do CPF nº
011.676.317-57, residente e domiciliada em Goiânia – GO, e de outro lado a empresa  TBT - PARTICIPAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 08.385.433/0001-14, com sede à
Rua S-1, nº 266, Qd. 146, Lt 21E, 2º andar, Setor Bueno,  Goiânia - GO, neste ato denominada, de agora em diante,
simplesmente  LOCADOR, em substituição à empresa PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA,  pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 00.905.760/0001-48, com sede à Rua 07, nº 611, Centro, por seus representantes legais ao fim
assinados, senhor ENIO MARTINS FONSECA, brasileiro, portador do CPF nº 228.305.611-04, RG nº 1.093.722 2ª Via
DGPC/GO, e o senhor  JUAREZ MARTINS FONSECA, brasileiro,  portador do RG nº 410.136 - 2ª via  DGPC/GO,
inscrito no CPF sob o nº 134.903.111-91, ambos residentes e domiciliados nesta Goiânia-GO, conforme consta do Processo
nº 201700004044816 – autuado em 10/08/2017  - resolvem celebrar o presente  SEXTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 033/2011, de locação de imóvel localizado à Rua 05, Qd. C-05, Lt. 23, n° 833, Setor Oeste, Goiânia –
GO, onde está instalada a sede da Delegacia Regional de Fiscalização de Goiânia – DRFGNA – GO, em conformidade com
a Lei Federal nº 8.245/91, com as alterações promovidas pela Lei Federal nº 12.112/09, Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, Lei Estadual nº 17.928/12, no que couber, e Arts. 565/578 do Código Civil Brasileiro, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo Aditivo a redução temporária de 30% do valor mensal atual e a renovação,

com redução do valor mensal, do Contrato nº 033/2011, de locação de 04 pavimentos, sendo 1º, 2º, 3º e 4º andares, mais 06
(seis) salas do 5º pavimento, e 45 (quarenta e cinco) vagas de garagem, do imóvel localizado à Rua 05, Qd. C-05, Lt. 23, n°
833, Setor Oeste, Goiânia – GO, onde se encontra instalada a sede da Delegacia Regional de Fiscalização de Goiânia, e
ainda, a mudança da designação do Locador e a inclusão de clausulas de Conciliação e Mediação e arbitragem.

Parágrafo Único: Da fundamentação legal: art. 57, § 1º e art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DO LOCADOR
Em decorrência de  alteração contratual consolidada do atual Locador, com transferência da titularidade

do imóvel objeto desta contratação, fica alterada a designação do Locador do Contrato  033/2011, conforme preâmbulo.
Parágrafo único:  O atual Locador, empresa 'PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA,   pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ nº 00.905.760/0001-48, com sede à Rua 07, nº 611, Centro', retira-se da sociedade, cede e
transfere suas cotas  e o  imóvel locado, a título de integralização de capital, para os demais sócios da empresa   'TBT -
PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº
08.385.433/0001-14, com sede à Rua S-1, nº 266, Qd. 146, Lt 21E, 2º andar, Setor Bueno, Goiânia - GO',  que passa a
assumir o presente contrato de Locação, como Locador. Os representantes permanecem os mesmos, mantidas as obrigações
contratuais assumidas pelas partes.



23/06/2023, 10:21 SEI/GOVERNADORIA - 000017432963 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21714087&infra_siste… 2/4

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA REDUÇÃO TEMPORÁRIA DE VALOR 
Conforme negociado entre as partes, o valor mensal atual do aluguel, definido no Quarto Termo Aditivo,

fica temporariamente reduzido, passando de R$ 61.559,05 (sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e cinco
centavos) para R$ 43.091,34 (quarenta e três mil, noventa e um reais e trinta e quatro centavos), por 90 (noventa) dias.

Parágrafo 1º -  A redução do valor mensal de locação se  inicia a partir de 01/agosto/2020, indo até
31/outubro/2020.

Parágrafo 2º - Assim sendo, o valor total reduzido no contrato é de R$ 55.403,13 (cinquenta e cinco mil
quatrocentos e três reais e treze centavos). 

Parágrafo 3º - Cessado o período de 90 dias, a partir 01/de novembro/2020, retoma-se o valor contratual
mensal anteriormente estipulado.

 
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA             
O prazo de vigência do Contrato nº 033/2011  será renovado por 12 (doze) meses pelo presente Termo

Aditivo, a partir do dia 29/12/2020 até 28/12/2021, e após, caso haja interesse das partes, o mesmo poderá ser renovado,
por comum acordo, por meio de novo aditivo.

Parágrafo Único  – Este aditivo poderá ser encerrado antecipadamente, a partir da assinatura de novo
contrato, originário de procedimento para o mesmo objeto, renunciando as partes a quaisquer direitos sobre o período não
executado.

 
CLÁUSULA QUINTA –  DA REDUÇÃO DO  VALOR  E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

PARA A RENOVAÇÃO CONTRATUAL            
Parágrafo 1º - Conforme negociado entre as partes, para a renovação contratual, a partir de 29/12/2020,

o valor mensal atual do aluguel fica reduzido de R$ 61.559,05 (sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e
cinco centavos) para R$ 49.585,81 (quarenta e nove mil e quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos). O
valor total deste aditivo, para os 12 meses de renovação, é de R$ 595.029,72 (quinhentos e noventa e cinco mil vinte e nove
reais e setenta e dois centavos).

Parágrafo 2º  – O  reajuste do valor mensal de locação   poderá ser  solicitado pelo Locador  a partir de
29/12/2021, referente IPCA acumulado no período 12/2020 a 11/2021, caso haja renovação contratual.

Parágrafo 3º – As despesas decorrentes da execução deste aditivo, referentes à renovação do prazo de
vigência, correm, neste exercício, à conta da verba nº 2020.17.01.04.129.4200.4209.03, fonte 100, do vigente orçamento
estadual, conforme nota de empenho emitida pela Seção competente da Secretaria de Estado da Economia e, para
o exercício seguinte, à conta de dotação orçamentária apropriada.

 
CLÁUSULA SEXTA  – DA CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
As controvérsias eventualmente surgidas quanto à formalização, execução ou encerramento deste ajuste,

serão submetidas à tentativa de conciliação ou mediação no âmbito da Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitragem da
Administração Estadual (CCMA), na forma da Lei nº 9.307, de 23 de setembro de 1996 e da Lei Complementar Estadual nº
144, de 24 de julho de 2018.

 
CLÁUSULA  SÉTIMA –  DA CLÁUSULA COMPROMISSÓRIA
Os conflitos que possam surgir relativamente a este contrato e seus aditivos, acaso não puderem ser

equacionados de forma amigável, serão, no tocante aos direitos patrimoniais disponíveis, submetidos à arbitragem, na
forma da Lei nº 9.307, de 23 de setembro de 1996 e da Lei Complementar Estadual nº 144, de 24 de julho de 2018,
elegendo-se desde já para o seu julgamento a CÂMARA DE CONCILIAÇÃO, MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DA
ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL (CCMA), outorgando a esta os poderes para indicar os árbitros e renunciando
expressamente à jurisdição e tutela do Poder Judiciário para julgamento desses conflitos, consoante instrumento Anexo,
integrante deste aditivo (CLÁUSULA ARBITRAL).

 
CLÁUSULA OITAVA– DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem em vigor, podendo ainda ser

firmados novos aditivos, a qualquer tempo.
E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo aditivo, assinado eletronicamente,

que passa a integrar o contrato de locação, para que produza os necessários efeitos legais.
  



23/06/2023, 10:21 SEI/GOVERNADORIA - 000017432963 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21714087&infra_siste… 3/4

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, 
 
 

Pelo Locatário:
 
 

CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT
Secretária de Estado da Economia

 
 

RODRIGO DE LUQUI ALMEIDA SILVA
Procurador do Estado¹

 
 
 

Pelo Locador:
 
 

JUAREZ MARTINS FONSECA                          ENIO MARTINS FONSECA
TBT - Participações e Empreendimentos Ltda

 
 
 
 
_______________________________________________________
¹ A subscrição do instrumento por membro da Procuradoria-Geral do Estado tem como único efeito atestar que as minutas do edital e do ajuste foram examinadas

por meio de parecer jurídico que não teve como escopo analisar ou validar as informações de natureza técnica, econômica ou financeira necessárias à presente

contratação, nem sindicar as razões de conveniência e oportunidade que podem ter dado causa ao presente ajuste ou aos parâmetros que compõem os seus anexos

ou mesmo implicar assunção qualquer compromisso ou responsabilidade pela fiscalização gestão ou execução do ajuste.

 
 
 
 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por ENIO MARTINS FONSECA, Usuário Externo, em 23/12/2020, às 16:12,
conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por JUAREZ MARTINS FONSECA, Usuário Externo, em 23/12/2020, às
16:15, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT, Secretário (a) de
Estado, em 23/12/2020, às 16:34, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DE LUQUI ALMEIDA SILVA, Procurador (a) do Estado, em
24/12/2020, às 09:38, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000017432963 e o código
CRC BD7FF50D.

 
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

AVENIDA AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 -
GOIANIA - GO - COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B (32)3269-2068

 



23/06/2023, 10:21 SEI/GOVERNADORIA - 000017432963 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21714087&infra_siste… 4/4

Referência: Processo nº 201700004044816 SEI 000017432963



���������������� 	
���
�
����
����������������������������

������������ �� ���!"�����#�$�"�%&��"����'&#&�(��#)*�$��+�*�"�*�"+,�!-&#&�+�"� �*(&"��"�+���)&%�.&"-��+��#)*�$��(��������-�$/"&+�����0 ���

1234567517869:2
21;<134<94751712345675471;6=6>94

7
7
7

?

@<6;12267=A7BCDECCCCFCFFGDH7I72J39>6731<>6745939K6746
;6=3<4367=A7CLLMBCDD7N7O6;4PQ675179>RK1O7O6;4O9S4567T
<U47CVW7X5Y7;NCVW7O3Y7BLW7=Z7GLLW72136<761231W7869[=947N786W
XU171=3<17297;1O1\<4>7671234567517869:27@6<
9=31<>J596754721;<134<94751712345675471;6=6>94W7174
1>@<12473\37N7@4<39;9@4P]127171>@<11=59>1=3627O354W
=47̂6<>474\49_6̀

67abcdef?ea?gfhibW7jkllmn7opqrstun7sk7stqktvm7jwxytum7tzvkqzmW7jmq7tzvkq{|stm
sn7ba}~acd~hd?ea?abcdef?ed?a}f�f�hdW7tzluqtvn7zm7;=@�7lmx7m7zA7CDYFC�YHVVMCCCDNGCW7um{
lksk7�74�Y7Kkqknsmq7�ml|7>mzvktqmW7zA7BYBLLW7;m{jyk�m7̂n�kzs�qtm7>ktn7@mzvkW72kvmq7=m�n7KtynW7zklvn
unjtvnyW7smqn�nzvk7skzm{tznsn7}f�c~dcd�caW7mqn7qkjqklkzvnsn7jmq7lpn7vtvpynqW7zml7vkq{ml7sm7nqvY7GFN
47sn7Okt7klvnspny7zA7DEY�BGMBCDB7tzuyprsm7jkyn7Okt7um{jyk{kzvnq7zA7DHFW7sk7E7sk7opy�m7sk7BCBD7k
umz�mq{k7qk�pyn{kzvm7sm75kuqkvm7klvnspny7zA7�YG�GMBCBDW7n72q�Y7}~hbchd�a?d���h�?�����ah~d
b}��hecW7xqnltyktqnW7kumzm{tlvnW7jmqvnsmqn7sn7;97zA77CGFBFBVDNC758@;M9̂@M<�7k7sm7;@̂7zA
CDDYHEHYLDENVEW7qkltskzvk7k7sm{tutytnsn7k{78mt�ztn7I786W7k7sk7mpvqm7ynsm7n7k{jqkln7c�c?�
�d~ch}h�d��ab?a?a��~aa�eh�a�cfb?�ced�?jkllmn7opqrstun7sk7stqktvm7jqt�nsmW7tzluqtvn7zm
;=@�7zA7CGYLGVYFLLMCCCDNDFW7um{7lksk7�7<pn72NDW7zA7BHHW7XsY7DFHW7Ov7BD1W7BA7nzsnqW72kvmq
\pkzmW78mt�ztn7N786W7zklvk7nvm7skzm{tznsnW7sk7n�mqn7k{7stnzvkW7lt{jykl{kzvk7�f}def~d�7jmq7lkpl
qkjqklkzvnzvkl7yk�ntl7nm7�t{7nlltznsmlW7lkz�mq7��d~a�?�d~ch�b?�f�ba}dW7xqnltyktqmW7jmqvnsmq7sm
<87zA7FDCYDLH758@;M86W7tzluqtvm7zm7;@̂7lmx7m7zA7DLFY�CLYDDDN�DW7k7m7lkz�mq7a�hf?�d~ch�b
�f�ba}dW7xqnltyktqmW7jmqvnsmq7sm7;@̂7zA7BBGYLCVYHDDNCFW7<87zA7DYC�LYEBB7B�7Ktn758@;M86W7n{xml
qkltskzvkl7k7sm{tutytnsml7k{78mt�ztnN86W7umz�mq{k7umzlvn7sm7@qmukllm7zA7BCDECCCCFCFFGDH7I7npvpnsm
k{7DCMCGMBCDE7N7qklmy�k{7ukykxqnq7m7jqklkzvk7b�ch�f?ca~�f?dehch�f?df?}f�c~dcf?��
��� ¡�¢¢Wsk7ymun£¤m7sk7t{¥�ky7ymunyt�nsm7�7<pn7CVW7XsY7;NCVW7OvY7BLW7zZ7GLLW72kvmq76klvkW78mt�ztn7I786W
mzsk7klv�7tzlvnynsn7n7lksk7sn75kyk�nutn7<k�tmzny7sk7̂tlunyt�n£¤m7sk78mt�ztn7I75<̂8=47I786W7k{
umz�mq{tsnsk7um{7n7Okt7̂kskqny7zA7GYBFVM�DW7um{7nl7nyvkqn£¦kl7jqm{m�tsnl7jkyn7Okt7̂kskqny7zA7DBYDDBMC�W
Okt7̂kskqny7zA7GYHHHM�L7k7lpnl7nyvkqn£¦kl7jmlvkqtmqklW7Okt71lvnspny7zA7DEY�BGMDBW7zm7§pk7umpxkqW7k74qvlY
VHVMVEG7sm7;¥st�m7;t�ty7\qnltyktqmW7{kstnzvk7nl7uy�plpynl7k7umzst£¦kl7lk�ptzvkl̀

7

}�i�b��d?�~h�ah~d?̈?ef?f��acf

;mzlvtvpt7mxokvm7sklvk73kq{m74stvt�m77n7sk�myp£¤m7sk7H7©lktlª7lnynl7sm7VA7@n�t{kzvm7k7sk
V7©utzumª7�n�nl7sk7�nqn�k{7k7n7qkzm�n£¤m7sm7jqn�m7sk7�t�«zutn7sm7;mzvqnvm7zA7CLLMBCDDW7sk77ymun£¤m7sk7CF
©§pnvqmª7jn�t{kzvmlW77lkzsm7DAW7BAW7LA7k7FA7nzsnqklW7k7FC7©§pnqkzvnª7�n�nl7sk7�nqn�k{7zm7lk�pzsm
jn�t{kzvm7lpxlmymW7sm7t{¥�ky7ymunyt�nsm7�7<pn7CVW7XsY7;NCVY7OvY7BLW7zZ7GLLW72kvmq76klvkW78mt�ztn7N786W
mzsk7klv�7tzlvnynsn7n7lksk7sn75kyk�nutn7<k�tmzny7sk7̂tlunyt�n£¤m7sk78mt�ztn7I75<̂8=477I786W7um{
{nzpvkz£¤m7sm7�nymq7{kzlny7sk7ymun£¤mY

7

}�i�b��d?bag��ed?̈?ed?�hg¬�}hd77

67jqn�m7sk7�t�«zutn7sm7;mzvqnvm7zA7CLLMBCDD7lkq�7qkzm�nsm7jmq7BF7©�tzvk7k
§pnvqmª7{klkl7jkym7jqklkzvk73kq{m74stvt�mW7n7jnqvtq7sm7stn7B�MDBMBCBD7nv|7BGMDBMBCBLW7k7nj¥lW7unlm7�non
tzvkqkllk7snl7jnqvklW7m7{kl{m7jmskq�7lkq7qkzm�nsmW7jmq7um{p{7numqsmW7jmq7{ktm7sk7zm�m7nstvt�mY



���������������� 	
���
�
����
����������������������������

������������ �� ���!"�����#�$�"�%&��"����'&#&�(��#)*�$��+�*�"�*�"+,�!-&#&�+�"� �*(&"��"�+���)&%�.&"-��+��#)*�$��(��������-�$/"&+�����0 ���

1

2345653789:;2:<;78=8>78>:?@35AB@8>768673768:8?7C768>:
C7;7C:D

EFGHI1JKLMFMNOPHL1HQ1RQGHPQJ1HL1S1TLKFLU1LHVHL1PQ1WX1YHZFIK[MQ\1PK1[X1W]̂\1W]_\1W]̀\1W]a\
W]W1K1W]S\1K1HL1W1TGF[GQU1ZHbHL1PK1bHJHbKI\1F[GVNOPHL1H1KLMH1GQ[MJHMHcdQ1eKVQ1_X1fKJIQ1gPFMFZQh1

ijklmkjno8pqrso1t1uQIQ1H1F[GVNLdQ1PHL1LHVHL1K1PHL1ZHbHL1PK1bHJHbKI1[dQ1bKJQN
HGJvLGFIQ1HQ1ZHVQJ1PK1VQGHcdQ\1H1PKZQVNcdQ1PHL1IKLIHL1[dQ1FIeHGMH1[Q1ZHVQJ1PKLMH1GQ[MJHMHcdQh

1

234565378w57;978=88>@8?73@;8:8>@68;:25;6@68@;A7D:x94;<@68111
111

uQ[yQJIK1[KbQGFHPQ1K[MJK1HL1eHJMKL\1eHJH1KLMH1JK[QZHcdQ1GQ[MJHMNHV1yFGH1IH[MFPQ1Q1ZHVQJ
IK[LHV1HMNHV1PH1VQGHcdQ\1PK1z{1a|hW}W\}̂1T~NHJK[MH1K1[QZK1IFV1K1~NF[�K[MQL1K1QFMK[MH1K1GF[GQ1JKHFL1K
QFMK[MH1K1NI1GK[MHZQLUh

ijklmkjno8��8�8�1ZHVQJ1MQMHV1PKLMK1HPFMFZQ\1eHJH1QL1_a1IKLKL1PK1JK[QZHcdQ\1v1PK1z{
ĥ̂|]h]W|\aa1TNI1IFV�dQ11GK[MQ1K1[QZK[MH1IFV1GF[~NK[MH1K1[QZK1JKHFL1K1~NHJK[MH1K1~NHMJQ1GK[MHZQLUh

ijklmkjno8��1t1�1JKH�NLMK1PQ1ZHVQJ1IK[LHV1PK1VQGHcdQ11eQPKJ�1LKJ1LQVFGFMHPQ
eKVQ1RQGHPQJ1H1eHJMFJ1PK1_|�̂_�_]__\1JKyKJK[MK1�Yug1HGNINVHPQ1[Q1eKJOQPQ1̂_�_]_̂1H1̂̂�_]__h

ijklmkjno8��1t1gL1PKLeKLHL1PKGQJJK[MKL1PH1K�KGNcdQ1PKLMK1HPFMFZQ\1JKyKJK[MKL1�
JK[QZHcdQ1PQ1eJH�Q1PK1ZFb�[GFH\1GQJJKI\1[KLMK1K�KJGOGFQ\1�1GQ[MH1PH1ZKJ�H1[X
_]_̂ĥ�h]̂h]aĥ_|ha_]]ha_àh]̀\1yQ[MK1̂]]\1PQ1ZFbK[MK1QJcHIK[MQ1KLMHPNHV\1GQ[yQJIK1[QMH1PK1KIeK[�Q
KIFMFPH1eKVH1�KcdQ1GQIeKMK[MK1PH1�KGJKMHJFH1PK1�LMHPQ1PH1�GQ[QIFH1K\1eHJH1QL1K�KJGOGFQL1LKbNF[MKL\1�
GQ[MH1PK1PQMHcdQ1QJcHIK[M�JFH1HeJQeJFHPHh

1

234565378w5<x978=8>768><6i@6<A�:68�<x7<6

gL1PKIHFL1uV�NLNVHL1K1GQ[PFc�KL1[dQ1K�eJKLLHIK[MK1HVMKJHPHL1eKJIH[KGKI1KI1ZFbQJ\
eQPK[PQ1HF[PH1LKJ1yFJIHPQL1[QZQL1HPFMFZQL\1H1~NHV~NKJ1MKIeQh

�\1eQJ1KLMHJKI1�NLMHL1K1HGQJPHPHL\1HL1eHJMKL1yFJIHI1Q1eJKLK[MK1MKJIQ1HPFMFZQ\1HLLF[HPQ
KVKMJQ[FGHIK[MK\1~NK1eHLLH1H1F[MKbJHJ1Q1GQ[MJHMQ1PK1VQGHcdQ\1eHJH1~NK1eJQPN�H1QL1[KGKLL�JFQL1KyKFMQL1VKbHFLh

11

C7�<x:9:8>786:2;:94;<78>:8:697>@8>78:2@x@D<7\

1
1
1

i��o83osj�lkro�
1

2;<69<7x:873�D<x8�5xw5:<;7862�D<>9
�KGJKM�JFH1PK1�LMHPQ1PH1�GQ[QIFH

1
1
1
1
1

i��j83osj�okj�
88888888888888888888888888888

�57;:�8D7;9<x68�@x6:27888888888888888888888888888:x<@8D7;9<x68�@x6:27
f�f1t1YHJMFGFeHc�KL1K1�IeJKK[PFIK[MQL1RMPH

1
1

1

1



���������������� 	
���
�
����
����������������������������

������������ �� ���!"�����#�$�"�%&��"����'&#&�(��#)*�$��+�*�"�*�"+,�!-&#&�+�"� �*(&"��"�+���)&%�.&"-��+��#)*�$��(��������-�$/"&+�����0 ���

1

2345678931:;;<8:=317>79?38<4:678971@3?1ABCDEFGHCDIJKLGMNKLEOCP1BQRSTUVGEWXYTZVP176
[\]̂̂][_[̂P1̀;1̂[abcP1438d3?671:?9e1[fP1g1[fP1hhhP1ijiP1=:1k7<1̂le_b\][_̂_171:?9e1bfmP1hP1=31274?79318f
nen_n][_̂ce

2345678931:;;<8:=317>79?38<4:678971@3?1EKJNGHCDIJKLGMNKLEOCP1BQRSTUVGEWXYTZVP176
[\]̂̂][_[̂P1̀;1̂oabnP1438d3?671:?9e1[fP1g1[fP1hhhP1ijiP1=:1k7<1̂le_b\][_̂_171:?9e1bfmP1hP1=31274?79318f
nen_n][_̂ce

2345678931:;;<8:=317>79?38<4:678971@3?1ODJLIJCKEGCpqHJKGABKrBEJDCGLOsHJtIP
LYuTYXSTUVGvwxGyYGEQXwyVP1761b_]̂̂][_[̂P1̀;1̂la[bP1438d3?671:?9e1[fP1g1[fP1hhhP1ijiP1=:1k7<
l̂e_b\][_̂_171:?9e1bfmP1hP1=31274?79318f1nen_n][_̂ce

z1:59789<4<=:=71=31=345678931@3=71;7?1438d7?<=:1831;<97
{XX|}~~QYU��V��V���T~QYU~uVZXTV�wyVT�YWXYTZV�|{|�
wuwV�yVuR�YZXV�uVZ�YTUT�Uy�VT�wV�wuYQQV�YWXYTZV��1<8d3?6:8=31314�=<�31�7?<d<4:=3?
������������171314�=<�31���1Mt������e

1
������hz12�1�����z�1�� ���z���¡zh�1

z ��h2z1z ��h2z1 ���z2��1¢���1���¡�h��1£1m:<??31��¡��1�� z1 hkz1£1���

l¤cob£\__1£1��hz�hz1£1��1£1����k�¥�1¦z§��2̈ �h�1P1mk���1m1©b[ªb[c\£[_cn

1

�7d7?«84<:a1�?347;;318f1[_̂l____¤_¤¤n̂c ��h1____[oocol\\



23/06/2023, 08:51 SEI/GOVERNADORIA - 48983910 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49430052&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

 
 
 
 

APOSTILA

 
 

PROCESSO Nº 201700004044816– SÉTIMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 033/2011,
FIRMADO ENTRE O ESTADO DE GOIÁS, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, E A
EMPRESA TBT - PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À
RUA 05, QD. C-05, LT. 23, N° 833, SETOR OESTE, GOIÂNIA - GO, ONDE ESTÁ INSTALADA A DELEGACIA
REGIONAL DE FISCALIZAÇÃO DE GOIÂNIA – GO.

APLICAÇÃO DO REJAUSTE PELO ÍNDICE IPC-A (IBGE), NOS TERMOS DO DOCUMENTO DE
SOLICITAÇÃO DO LOCADOR, CONFORME PREVISÃO DO §3º DA CLÁUSULA 7ª DO CONTRATO INICIAL,
REITERADA NO §2º DA CLÁUSULA 4ª  DO 7º TERMO ADITIVO.  
 

Pelo exposto nos autos, determino seja concedido o reajustamento de preço do aluguel do Contrato nº
033/2011, com base nos cálculos e justificativa apresentados, aplicando-se o índice IPC-A (IBGE) acumulado no período
de 12/2021 a 11/2022, valor percentual correspondente a 5,900490%.

Tem-se que o valor mensal do aluguel, definido no Sétimo Termo Aditivo, passa de R$ 49.585,81
(quarenta e nove mil quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos), para R$ 52.511,62 (cinquenta e dois mil
quinhentos e onze reais e sessenta e dois centavos), acrescido em R$ 2.925,81 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais e
oitenta e um centavos), a partir de 29/12/2022 até 28/12/2023, final da vigência contratual.  

Assim, o valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 35.109,72 (trinta e cinco mil cento e nove
reais e setenta e dois centavos).

O valor total contratado, definido no 7º termo aditivo,  passa de R$ 1.190.059,44 (um milhão, cento e
noventa mil cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), para R$ 1.225.169,16 (um milhão, duzentos e vinte e
cinco mil cento e sessenta e nove reais e dezesseis centavos).

O Locador poderá solicitar novo reajuste a partir de 29/12/2023, referente ao IPC-A (IBGE) acumulado
no período de 12/2022 a 11/2023, caso haja prorrogação contratual.

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 que
dispõe:

“ Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as   devidas justificativas, nos seguintes
casos:
..........................................................................
§ 8º - A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite de seu valor corrigido, não
caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de
aditamento”.
 

As despesas decorrentes deste apostilamento correrão neste exercício à conta da verba nº
2023.17.01.04.122.4200.4243.03, fonte 25000100, do vigente orçamento estadual, conforme Notas de Empenho nº 00017,
no valor de R$ 35.109,72 (trinta e cinco mil cento e nove reais e setenta e dois centavos), emitida em 22/06/2023.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais pactuadas.
Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente Apostilamento à Gerência de Execução

Orçamentária e Financeira e à Delegacia Regional de Fiscalização de Goiânia – DRFGNA – GO, para conhecimento e
providências cabíveis.

 
              GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA,



23/06/2023, 08:51 SEI/GOVERNADORIA - 48983910 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49430052&infra_siste… 2/2

 
 
 

 

DANILLO CAETANO SOARES

Chefe de Gabinete, Portaria Nº 114, DOE Nº 24.026 de 24/04/2023

 

 

Documento assinado eletronicamente por DANILLO CAETANO SOARES CARDOSO, Chefe de Gabinete, em
22/06/2023, às 17:10, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 48983910 e o código CRC
61E39B3E.

 

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 - GOIÂNIA - GO

- COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B 32692068
 

Referência: Processo nº 201700004044816 SEI 48983910



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

 
 
 

 

PROCESSO Nº 201700004044816 – OITAVO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 033/2011 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À
RUA 05, QD. C-05, LT. 23, N° 833, SETOR OESTE, GOIÂNIA - GO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE GOIÁS POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, E A
EMPRESA TBT - PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,
NA FORMA ABAIXO:
 
 

O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado, nos termos do
artigo 84-A da Lei Estadual nº 17.928/2012, acrescido pela Lei Complementar Estadual nº 164/2021 e
artigo 1º do Decreto Estadual nº 9.898/2021, pela SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA,
inscrita no CNPJ sob o nº 01.409.655/0001-80, com sede à Av. Vereador José Monteiro, nº 2.233,
Complexo Fazendário Meia Ponte, Setor Nova Vila, nesta capital, doravante denominada LOCATÁRIA,
ora representada por seu Chefe de Gabinete, nos termos do art. 84-A da Lei estadual nº 17.928/2012
incluído pela Lei complementar nº 164, de 7 de julho de 2021, conforme regulamento do Decreto estadual
nº 9.898/2021 e da Portaria de Delegação nº 378/2023, DOE Nº 24.150 de 27/10/2023, Sr. DANILLO
CAETANO SOARES CARDOSO, portador da CI nº 4516429 DGPC/GO e do CPF nº 011.174.661-24,
residente e domiciliado em Goiânia – GO,  e de outro lado a empresa  TBT - PARTICIPAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 08.385.433/0001-
14, com sede à Rua S-1, nº 266, Qd. 146, Lt 21E, 2º andar, Setor Bueno,  Goiânia - GO, neste ato
denominada, de agora em diante, simplesmente  LOCADORA,  por seus representantes legais ao fim
assinados, senhor JUAREZ MARTINS FONSECA, brasileiro, portador do RG nº 410.136 DGPC/GO,
inscrito no CPF sob o nº 134.903.111-91, e o senhor VALTENIS MARTINS FONSECA, brasileiro,
portador do CPF nº 280.464.711-00, RG nº 1.355.836 SSP/GO,  ambos residentes e domiciliados em
Goiânia-GO, conforme consta do Processo nº 201700004044816 – autuado em 10/08/2017  - resolvem
celebrar o presente OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2011,de locação de imóvel
localizado à Rua 05, Qd. C-05, Lt. 23, n° 833, Setor Oeste, Goiânia – GO, onde está instalada a sede da
Delegacia Regional de Fiscalização de Goiânia – DRFGNA – GO, em conformidade com a Lei Federal nº
8.245/91, com as alterações promovidas pela Lei Federal nº 12.112/09, Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, Lei Estadual nº 17.928/12, no que couber, e Arts. 565/578 do Código Civil
Brasileiro, mediante as cláusulas e condições seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constituem objeto deste Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência, a alteração do valor mensal do
Contrato nº 033/2011, de   locação de 04 (quatro) pavimentos, sendo 1º, 2º, 3º e 4º andares, do  imóvel
localizado à Rua 05, Qd. C-05. Lt. 23, n° 833, Setor Oeste, Goiânia  - GO, onde está instalada a sede
da  Delegacia Regional de Fiscalização de Goiânia – DRFGNA   – GO, e ainda, a inclusão de cláusula
prevendo a exigência de Programa de Integridade e a suspensão da cláusula compromissória.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA  

24/09/2024, 08:49 SEI/GOVERNADORIA - 54060019 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=55109489&infra_siste… 1/3



O prazo de vigência do Contrato nº 033/2011  será renovado por 36 (trinta e seis)  meses pelo presente
Termo Aditivo, a partir do dia 29/12/2023 até 28/12/2026, e após, caso haja interesse das partes, o mesmo
poderá ser renovado, por comum acordo, por meio de novo aditivo.
 
CLÁUSULA TERCEIRA –   DA ALTERAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO E DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS  
Conforme acordado entre as partes, para esta renovação, o valor mensal de locação passa de R$ 52.511,62
(cinquenta e dois mil quinhentos e onze reais e sessenta e dois centavos), para 52.616,78 (cinquenta e dois
mil seiscentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos), representando um acréscimo aproximado de
0,2%.
Parágrafo 1º -  O valor total deste aditivo, para os 36 meses de renovação, é de R$ 1.894.204,08 (um
milhão, oitocentos e noventa e quatro mil duzentos e quatro reais e oito centavos).
Parágrafo 2º - A locadora poderá solicitar novo reajuste do valor mensal de locação a ser aplicado a partir
de 29/12/2024, referente IPCA acumulado no período 12/2023 a 11/2024, que se dará por apostilamento
contratual, nos termos § 8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.
Parágrafo 3º  - As despesas decorrentes da execução deste aditivo correm, neste exercício, à conta da
verba nº 2023.17.01.04.122.4200.4243.03, fonte 15000100, do vigente orçamento estadual, conforme nota
de empenho emitida pela Seção competente da Secretaria de Estado da Economia e, para os exercícios
seguintes, à conta de dotação orçamentária apropriada.
 
CLÁUSULA QUARTA - DO PROGRAMA DE INTEGRIDADE
A LOCADORA deverá seguir e manter operante, durante a execução contratual, o Programa de
Integridade, nos termos da Lei Estadual/GO nº 20.489/2019.
 
CLÁUSULA QUINTA – DA SUSPENSÃO DA CLÁUSULA COMPROMISSÓRIA E ANEXO Nº I -
CLÁUSULA ARBITRAL
Em consonância com a orientação referencial da Procuradoria-Geral do Estado por meio do Despacho Nº
493/2023/GAB, exarada no processo SEI nº 202300003006683, fica suspenso o cumprimento da Cláusula
Sétima - Da Cláusula Compromissória e o Anexo nº I - Cláusula Arbitral, ambos do Sexto Termo Aditivo,
até que sobrevenha orientação em contrário.
 
CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem em vigor, podendo ainda ser
firmados novos aditivos, a qualquer tempo.
E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo aditivo, assinado eletronicamente, que
passa a integrar o contrato de locação, para que produza os necessários efeitos legais.

 
  

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA,
 
 
 

Pela Locatária:

DANILLO CAETANO SOARES CARDOSO
Chefe de Gabinete, Portaria nº 378/2023, DOE Nº 24.150 de 27/10/2023

 
 

Pela Locadora:

24/09/2024, 08:49 SEI/GOVERNADORIA - 54060019 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=55109489&infra_siste… 2/3



                             
JUAREZ MARTINS FONSECA                           VALTENIS MARTINS FONSECA

TBT - Participações e Empreendimentos Ltda
 
 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por JUAREZ MARTINS FONSECA, Usuário Externo, em
24/11/2023, às 08:58, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por VALTENIS MARTINS FONSECA, Usuário Externo, em
24/11/2023, às 08:59, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por DANILLO CAETANO SOARES CARDOSO, Chefe de
Gabinete, em 27/11/2023, às 11:29, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 54060019
e o código CRC 4FF9B473.

 
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

AVENIDA AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP
74653-900 - GOIANIA - GO - COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B (32)3269-2068

 

Referência: Processo nº 201700004044816 SEI 54060019

24/09/2024, 08:49 SEI/GOVERNADORIA - 54060019 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=55109489&infra_siste… 3/3

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=54060019&crc=4FF9B473
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=54060019&crc=4FF9B473

